1

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA NÚMERO 3/14 DO EXECUTIVO

REALIZADA NO DIA 2014/05/09

---------Aos nove dias do mês de Maio de dois mil e catorze, na sala de reuniões dos

Paços do Concelho, realizou-se uma reunião estraordinária da Câmara Municipal, sob

a presidência de GIL NADAIS RESENDE FONSECA, e com a presença dos Srs.

Vereadores JORGE HENRIQUE FERNANDES DE ALMEIDA, MARIA PAULA DA

GRAÇA CARDOSO, ELSA MARGARIDA DE MELO CORGA, LUIS MIGUEL

MARQUES VIDAL OLIVEIRA, JOÃO CARLOS GOMES CLEMENTE, e EDSON

CARLOS VIEGAS SANTOS.-----------------------------------------------------------------------------

---------Esteve presente para a secretariar,  Maria de Lá Concepcion Moreira

Ferreira, Chefe da Divisão Administrat iva e Financeira .--------------------

---------Eram 18 horas quando o Sr. Presidente declarou aberta a reunião.------------------

---------TOPONIMIA -----------------------------------------------------------------------------------------

---------ALTERAÇÃO DE NOME DE PRAÇA ---------------------------------------------------------

---------Nos termos da proposta que foi presente e se encontra arquivada na Aplicação

Informática, junto à agenda desta reunião, que refere a reconhecida relevância do

percurso pessoal, profissional, académico e associativo daquele ilustre aguedense,

cuja nota biográfica foi, também, presente, e tendo em vista a informação da Unidade

Técnica do Sistema de Informação Georreferenciada, de 23 de abril de 2014, que

considera ser  “possível a alteração do topónimo”, dado não haverem endereços

associados à Praça e o facto do topónimo “27 de Janeiro” existir em duplicado,

reforçado pelos pareceres emitidos pela ANATA - Associação dos Naturais e Amigos

de Águeda, e pela União de Freguesias de Águeda e Borralha, que apoiam a

homenagem proposta, a Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir o topónimo

“Praceta Dr. Faria Gomes – médico e humanista” à “Praça 27 de Janeiro”, ao abrigo do

disposto na alínea ss) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro

(proposta 252/14).-------------------------------------------------------------------------------------------

--------- Eram 18 horas e trinta minutos quando o Sr. Presidente declarou a reunião

encerrada, da qual para constar se lavrou a presente ata que eu, Maria Moreira, Chefe

de Divisão Administrativa e Financeira, redigi e subscrevo juntamente com o Sr.

Presidente.----------------------------------------------------------------------------------------------------

3/14,2 2014-05-07

		2014-05-22T16:44:56+0100
	Maria de la Concepcion Moreira Ferreira

		2014-05-23T18:54:24+0100
	GIL NADAIS RESENDE DA FONSECA